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Državni zakonik
za

^aljevine in dežele v državnem zboru zastopane.

Kos XXIX. — Izdan in razposlan dne 17. junija 1890.

101.
"‘izpis finančnega ministerstva 

z dne 25. maja 1890. 1.
zavezane pristojbinskemu 

odmeri ter plačevanji té 
""^ine za V. desetletje (od 1.1891.—1900.).

ïtlaUica Se vre(^ postopanje gledé vpodajanja pri- 
sk6lriu ° 'rnov*n>> katera je zavezana pristojbin- 

1 naniestku v zinislu zakona z dné 9. febru- 
z dné 1 (Drž. zak- št- 50.), Najviše odloke
' zmiai ' maia 185°' 1 (Drž- zak- št 181)> Potém 
(brj ? ^ Zak°nov z dné 13. decembra 1862. 1. 
2ak. g.4 ' 89.), zdné 29. februvarja 1864.1. (Drž.
K i - °9), z dné 27. decembra 1880. 1. (Drž. zak. 
(brj a 'eta 1881.) in z dné 15. aprila 1885. 1. 
N&Žev . ' 51.), in pa da se vred! odméra in
1900.) I6 davščine za V. desetletje (od 1. 1891.— 

’ Qajejo se na znanje naslednja določila.

CC'! imo,l"e’
d,... U’ ,n Pa »

'• Spisovanje priznanic.
Obča določilu.

1- Predmet priznatve.

Priz . 8- !•
u) vs0 1>an*ce morajo obsegati :

v j v kraljevinah in deželah, zastopanih 
uvneui zboru, ležečo nepremično imo- j

vino, katera pristoji osebi, namestku zavezani 
naj si ta biva v tozemstvu ali v inozemstvu, brez 
ozira na pravno svojstvo posestnika, sè vsemi 
z imovlno združenimi užitkovnimi pravicami 
vred in ne gledé na t6, ali je posest vknjižena 
v javnih knjigah ali ne, in pa na to, ali nastopi 
zaveznost, opravljati pristojbinski namestek, 
že s pričetkom petega desetletja ali še le s ka­
kim poznejšim časom.

Da je pristojbinski zavezanec prepustil 
rabo ali užitek kakega predmeta tretji osebi, 
ali da uživa časno oprostitev od zemljarine in 
zgradarlne (davka od zemljišča in poslopij), to 
ga še ne odvezuje dolžnosti, priznati svojo imo- 
vino ter plačati pristojbinski namestek.

Treba je torej popolnoma in natančno 
priznati tudi kaki občini prispojene beneficije 
in tretjim osebam v užitek prepuščene nepre­
mičnine, in pa vse pravice, ki so z nepre­
mičnino združene takö, da pristojé vsako­
kratnemu posestniku vsled posesti nepre­
mičnine.

Nadalje morajo priznanice obsegati:

b) podrobni razkaz vse, kjer si bodi ležeče 
premične imovlne namestku zavezanih oseb, 
ki bivajo v ozemlji, v katerem veljd ta 
ukaz ;

k.
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poved o premični imovlni jurističnih 
oseb, ki bivajo v deželah ogerske krone, ako 
se ta imovina po svojem posvetilu v kak pose­
ben namen nahaja pod javno upravo in pod 
javnim nadzorom v kraljevinah in deželah, 
zastopanih v državnem zboru;

pöved o taki premični imovini v inozem­
stvu bivajočih jurističnih oseb, katera je v ozem­
lji, kjer velja pričujoči ukaz.

§. 2.

Gledé na predmet pristojbinskega namestka 
zakon ne dela razločka med imovino in osnovo imo- 
vine.

S tistimi deleži na imovinski osnovi občine ali 
na glavni osnovi skupne imovine, o kateri se govori 
vt. št. 106. B. e. zakona z dné 13. decembra 1862.1., 
razuméti je samo take deleže, katere smejo posa­
mezni udje svobodno prenašati na tretje osebe 
v času obstoja skupščine.

Imovino je priznavati po staleži na početku 
desetletne dobe.

Nepremična imovina je pristojbinskemu na- 
rnestku zavezana po svoji kosmati vrednosti, 
zatorej se hipotečni dolgovi ne odbijajo.

Pristojbinski namestek za premično imovfno 
se ravna po čisti vre dnosti.

2. Osebe, katere so zavezane, podajali pri- 
znanice.

§• 3.

Pristojbinskemu namestku zavezano imovino 
morajo priznavati:

Za cerkvene in posvetne ustanovine ne gledé 
na namen — upravniki;

za neprispojene beneficije, za imovino nad­
škofij in škofij — uživalci in, ako bi bile izpražnjene, 
administratorji, provizorji (upravniki interkalarnih 
dohodkov) ;

za cerkve — upravniki cerkvene imovfne; za 
stolne in zborne kapitlje, proštije, samostane zalô- 
žence (Štifte), samostane in druge cerkvene združbe 
(konvente) — predstojniki ;

za deželno imovfno (deželni zalög, domesli- 
kalni zalög) in druge po deželi upravljane naménske 
imovfne — deželni odbor;

za občine (krajne občine, frakcije, okrajne 
skladne občine in e.) — občinski predstojniki (načel­
niki); za društva in zavode, za delniška podjetja, za

rudniška društva in rudniška podjetja, ustanovljeIi:l 
po §§. 137. in našli, rudniškega zakona z dné 2 • 
maja 1854. 1. (Drž. zak. št. 146.), in pa za druže, 
dobitne in e. družbe — ravnatelji, predstojnik1 
drugi pooblaščenci in zakoniti zastopniki.

3. Oblika priznatve.

§• 4.

Nepremično imovfno je priznavati po p1'1■ilože-

nih vzorcih Aj\ in A/2, premično po vzorci B, ®žit'

kovne pravice, zavezane pristojbinskemu nam1estku,

(kakor so pravice lova, ribištva, mlinarstva, krčma*"

stva, semenjstva, pobiranja mitnine inbrodovine 
pa po vzorci C. posebe in po imovfnskem 
z dné 1. januvarja 1891. 1.

in «•)
staleži

Finančna deželna oblastva dadö brž tiskati .
vzorce ob enem z vložnimi polami, ter jih h*0 
strankam proti povračilu napravnih stroškov, 
na videž postavljeni na priznanici.

Imovina beneficij, cerkva in ustanovfn se 11 
sme priznavati mešano, ampak posebe ločeno-

Družbe, društva in zavodi, ki so dolžni P°^c0 
javen račun, morajo priložiti priznanici tud1 b" 
oziroma računski sklep za leto 1890.

§. 5.
takih

okrajih-Ako ima namestku zavezana oseba kaj 
nepremičnin, katere ležč v raznih davčnih °- ■ ■ 
mora predložiti za vsak davčni okraj poseb 
znanico o tistih nepremičninah, ki lež6 v nje®*‘

Vsaka teh priznanic se mora završiti z à se
naslonTe ločene priznanice se morajo na 

listu zaznamovati s tekočimi številkami. ,
j*ed11

Posamezni sklepi se morajo v taiste* jfle 
sestavljati v posebni tabeli po vzorci dotične ltogje^ek- 
za priznanice, in na to je pristaviti skupni p°

Ta tabela, na katero je postaviti napi® 
slava“, bodi ob enem ovöj (plašč) posamez®1
metiški vzporejenim priznanicam.

o vsak<?Pristojbinski zavezanec mora ne sa®1 
priznanico, ampak tudi zilse ločeno se 
vrškov podpisati ter ji pridejati kraj in dat®1® ^

Kadar pristojbinskemu zavezancu P° reb>h
•„v • v , ,1 l.ntih I® . .njibivališči ni njogoče, ustno podati kakih ‘^fsj1 

potrebnih razjasnil, imenuje naj v ta nai®e® . j0 f 
kako osebo, kateri so razmere znane, ter _ 
oblasti, da smé, ako treba, skleniti z or®^j0jbi116^ 
uprave veljavno pogodbo o podlagah Prl 
odmérc.
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Poved

Posebna določila.

posameznih sestavin nepremične 
imovine.

§. 6.

ž n"v^nak° obdelovana zemljišča je sicer navesti 
Do a Parce^n'hii številkami, vendar pa zadostuje, 
dav\a** mt'“ro njih površini, njih čisti donos in 

Ve samo sumarno (vzorec ^4/1).

Poslopja je navesti in popisati po navodilu raz- 
vzorci Aß.Pfedélov v

Oaci 0s^°Pje> sezidano na zemljišči, katero je že 
znat' • 61 V Posest‘ namestkovega zavezanca, pri- 
doiž‘ d0 tudi, če ne stoji še 10 let, ker za pričetek 
je J*0?1' d° namestka ni mérodajen čas, kedaj se 
dob') S1°Pde postavilo, ampak čas, kedaj se je pri- 

Prostor za stavbo (stavišče).

§• 7-

to na P^znanico A/\ in Aß je vzprijeti tudi, 
z-ohtj1 nPP Ponči, tiste nepremičnine, za kater 
PridpVapriznavatelj °Prostitev °d pristojbin, ter ji 

Ja 1 razlog oprostitve.

§. 8.

iti fU(j LJ'remičnosti, ki pristojé rudniškim družba 
iti nagi]' 'm Podjetjem, ustanovljenim po §§. 13 
(Drž. 2akrudni^ega zakona z dne 23. maja 1854 
tiauiegii. ' SP dW.), proste so tudi pristojbinske] 
'ti z»raria’ ^°P^or n'so sploh zavezane zemljari

§• 9-

’Tistih Nepremičnin, za katere še le po prvem
- llVarja 1891.1. nastopi dolžnost plačevati 
^ ^ Namestek po določilih §. 10. in t. št. 

i&6Sj, j \_°P°mnje 3. v zakonu z dné 13. decembra

dtié

* ’ -o.
2.1 •

zak*1 Î0 u^azu z dné 20. decembra 1862. 1. 
^PakrvV ' T02.), ni treba pravilno priznati,
l0*enein _ azab jih je v posebnem spisku (po pri- 
naBlov jt'ZOrc' ^1/3) ter povedati predmet, pravni 
‘‘»»ll&v * f'as pridobitve (pri poslopjih pridobitve 
Pisal,
«ilni

a v,.; Potem tudi urad
PNistojbina
ll°g.

pri katerem se je pri- 
za pridobitev, in pa dotični pla-

erti i' dr,/^-nioraj° tudi tiste juristične osebe, ka- 
•%0 na Januvarja 1891
^ tak s °' al* ° Sßbi p.——j—........-I

P sek, kakor je gori omenjen.

še ne obstojé 10 let, 
o sebi pristoječih nepremičninah

Nasproti pa bo treba pravilne priznanice o ne­
premičninah, omenjenih v obéh spredaj stoječih 
odstavkih tega paragrafa, predložiti v spodaj (§. 21.) 
ustanovljenem roku še le, kadar prične dolžnost, 
plačevati za nje pristojbinski namestek.

§. 10.

Nepremičnine je po predpisu §. 50. pristojbin- 
skega zakona z dné 9. februvarja 1850. 1. priznavati 
z navadno vrednostjo.

Sploh je vrednost zemljišč priznavati z ozirom 
na kupščine, kakor so bile v poslednjem času na­
vadne v občini, kjer ležč, za poslopja in za fundus 
instructus (gospodarstveno pristojstvo) pa po seda­
njih napravnih, oziroma nabavnih stroških.

§. H-

Kadar pristojbinski zavezanec izjavi, da je 
vsléd nedostatka opör za natančno določitev vred­
nosti nepremičnin voljan priznati vrednost zemljarini 
zavezanih nepremičnosti sè 108 kratnikom zemlja- 
rlne brez odbitka, vrednost hišnorazrednemu davku 
zavezanih poslopij sè 100 kratnikom, vrednost hišni 
najmarini zavezanih poslopij pa sè 60 kratnikom 
tega davka, tedaj se snu; pripisavati na podstavi té 
vrednosti.

Pri železničnih podjetjih, katera ne dokažejo 
glavnice, potrošene za zemljišče, za zemeljna in 
umeteljna dela, za nizke in vrhovne stavbe in za vse 
nepremično pristojstvo, kakor so: kolodvori, naklada- 
lišča in razkladallšča, železničnemu obratu potrebna 
poslopja na odhajališčih in prihajališčih, stražnice 
in nadzorniške hiše in pa tiste oprave na stoječih 
mašinah in vseh nepremičninah, katere je zmatrati za 
nepremične, — ampak katera izjavijo, da pripoznajo 
vrednost za 300 krat toliko, kolikor je hišne najma- 
rtne, in za 500krat toliko, kolikor je hišno-razrednega 
davka, smé se po dogovoru vzeti ta vrednost za pod­
lago odméri pristojbinskega namestka.

Ločeno nepremično posest, katera bi ne bila 
obsežena v poprečninski ponudbi, priznavati je po 
davčnih okrajih v zmislu predpisa §. 5.

Ista merila hodijo proti kesnejši izprâvi v pod­
lago začasni odméri, ako se priznanica ni podala 
o pravem času ali popolnoma, ali če ovedbe, ka­
terim je dala povod priznanica, trajajo dlje časa.

2. Pöved užitkovnih pravic.

§. 12.

V vzorec C se postavljajo najprej tiste pravice, 
ki se prištevajo nepremičninam, kakor so pra-

51*
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viloma: pravica lovska, ribiška, mlinarska, kramar­
ska itd. Tém se po vrsti pridado tiste pravice, katere 
se prištevajo premičninam, kakor so praviloma : pra­
vica tržna ali semjenska, mitniška, brodovna itd. 
Vsako vrsto je treba posebe završiti.

Gledé lovske pravice mora povedati občina, ali 
ji ta pristoji od svoje zemljiške posesti (h čemur je 
treba obokrožene posesti 200 oralov = 115 hekta­
rov), ali pa (če je njena zemljiška posest manjša), 
kateri znesek od donosa lovske pravice razméroma 
pripada na njeno zemljiško posest, potem pa še, ali 
in kateri znesek lovskega donosa so zemljiški po­
sestniki pravilno in trajno odstopili občini kot taki.

Tržne (semjenske) pristojbine, stöjine (štant- 
nine) i. e. r. samö tedaj niso predmet pristojbinskega 
naméstka, kadar se dokaže, da so samö in edino na 
podstavi §§. 69. in 70. obrtnega redü z dné 20. de­
cembra 1859.1. po oblastvu dovoljene in odmérjene 
kot odškodnina za stroške, kateri občini nastanejo 
in so združeni s tem, da ima semjen.

Ako se to dokazilo ne predloži, vzprijeti je 
donos tržnin in stöjin pri odméri pristojbinskega 
namestka kot dél premične imovine.

Pri ovedbi' vrédnosti kaki občini pristoječe 
mitniške pravice z ozirom na odméro pristojbin­
skega namestka se smejo dovoliti v odbitek samo 
stroški za vzdržavo cest sploh in pa stroški mit­
niške uprave, ne pa tudi posebe stroški za polaganje 
tlaku in za osvečavo, ki pridejo na občino kot tako.

3. Poved premične imovine 
(po vzorci B).

§. 13.

Premično imovino je po irnovinskem staleži 
s 1. dné januvarja 1891. 1., in na ta čas se je 
ozirati tudi glede določitve vrednosti, priznavati lo­
čeno kakor pri zapuščinskem inventarji, in pa tako, 
da se potem more presojati primérnost vrednostnih 
pôvedi, katere je pristavljati po §§. 51. in 52. za­
kona z dné 9. februvarja 1850 1 in §. 8. zakona 
z dné 13. decembra 1862 1.

Pri javnih zadolžnicah in vrednostnih papirjih, 
zavezanih borznemu kurzu, povedati je vrsto, čas 
izdaje, nominalni znesek, na katerega se glasé, 
sêrijo in številko, morebitno obrestno stopinjo in 
kurzno vrednost, in če je število takih papirjev 
veliko, priložiti je priznanici (vzorec B) tudi po­
droben razkaz o njih.

V priznanico je postaviti tudi, koliko je v ba 
gajnici gotovine 1. dné januvarja 1891.1. brez ozlfa 
na namen in uporabo.

Obresti sploh naj se vpostavljajo samo tedaj' 
kadar so na dolgu še iz časa pred 1. dném j*nU 
varja 1891. 1.

§. 14.

Ognjegasilno orodje, ki je občinska lastn'11^ 
ni predmet pristojbinskega namestka, ako se P 
dogovoru prepusti v porabo kakemu prostovoljne 
gasilnemu društvu.

§• 15.

O premičninah, katere se niso pridobile P 
daritvi, ustanovi ali irnovinskem prenosu 
smrti, ne uporablja se opomnja 3. k t. št. lO”- 
zakona z dné 13. decembra 1862. 1.

Taiste so torej brez ozira na trajno dobo pe5® 
od 1. dné januvarja 1891.1. zavezane pristojbins 'e 
namestku, če tudi še niso 10 let v posesti Pr’^n> 
binskega zavezanca, oziroma, če tudi jurl 
oseba 1. dné januvarja še ne obstoji 10 let-

iti

§- 16.

Priznanici o vsi premični imovini je pote111 P 
ložiti dokazilo pasivnega staleža, ki se o dasu^ jn 
katerega naj se priznanica nanaša, drži pren11, zati 
tozemske nepremične imovine, ter je \eraü 
napösled prebitek imovine, ki je pristojbins 
namestku zavezan. ^

Ako pa se pasiva ob enem držč tudi 
nepremične imovine namestkovega zavezane-1- fl(j. 
leži v inozemstvu ali v deželah ogerske k*-0/16’sjf, 
biti je od premične imovine samo tisti znese 
kateri po predpisu §.57. pristojbinskega ^
z dné 9. februvarja 1850. 1. razméroma prlPa 
tostransko nepremično imovino. .

j.gflllC11
Pasiva, katera se drže samo tiste nep j„<j•

imovine namestkovega zavezanca, ki le^ . ta|i3- 
zemstvu ali v deželah ogerske krone, niso 
da bi se sméla odbijati od premične imovine-

§. 17.
,vni£e

Kakor aktivne, povedati je tudi pasivne j0]žite' 
po njih nominalni in efektivni vrednosti, 
pastv v dobi, za katero velja pripis, ne lZ" 
pristojbinske razmere.

Z ozirom na §. 105. ces.
9. avgusta 1854. 1. (Drž. zak. št. 208.) ^ 
v razkaz čiste premične imovine odbil' ° ^ 'f
imovine samö dolgovi, to je oni zneski, na
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^/nerodajnem času pristojala kaka tirjatvena pra- 
a tretjim osebam, zneski torej, po katerih se 

Sn°va imovine zmanjša.

o , Otroški, katere mora kaka namestku zavezana 
pod a ^ P^a^evati YL tekočih dohodkov na 
ZaiS av' dolžnosti, naloženi ji po kakem posebnem 
ne nu> ukazu ali po kakem posebnem naslovu, 
rrefi10^0 Se zmatrat* za dolg, ampak javljajo samö 
vin u°Stno zmanjšatev dohodkov, ne pa tudi imo- 

sl!ega bistva (substance).

§• 18.

fish ^°'0^uj°d vrednost ustanovln (sosebno mašnih 
onr naJ se ne odbijajo zaveznosti, ki jih je

p avlJati iz ustanovine.
T

Se Za e zaveznosti je naznanjati samo tedaj, kadar 
fistanovino zahteva oprostitev od pristojbine.

§• 19.

2ahteKada>- velja zakonita oprostitev, treba jo je 
p0znâ 1 1 ter se potegniti za to, da jo oblastvo pri-

Setfier!ij((* .^rem'^na imovina duhovnih in dčških 
ako nj c Je zavezana pristojbinskemu namestku, 

fistanovljena za naučne namene.

2fiiatrIr^r^eVan^e 8°jencev 'n novincev se ne more 
1 za naučni namen.

nice šofSit0jbinskemu namestku so zavezane glav" 
listinah S e®a 'n bdlniškega zaloga, kolikor se po 
ie na Veke dokaže, da so njih obresti posvečene, to 
^tfiiške G dtdo^ene za naučne in šolske, oziroma 
^rfižbe innarnene’ nadalje knjižnice, če so lastnina 
st°jna jj ne °d združbene lastnine ločena, samo- 
nafiČne nn°villa’ katero je ona stalno posvetila za 
?afie , none; nasproti pa niso namestku zave-
'1-fiiki, ? ne’ Prejemki iz darilnic in drugi pre- 

ali k Z.U^nemu beneficijatu prihajajo kot povra- 
tekô iz jJ' Prostovoljni darovi, ker ti prejemki ne 
^ijatn 0V'ne ^enel*c'je> potém to, kar pristoji be- 
St°jbinslci1Z P°se^n'b ustanovln, od katerih seje pri-

°seb
de,
so

"fiski

Da
naniestek odmeril posebe.

e (od°lISl°'*' nek' ‘m°vlne kake juristične 
SoCe,fibra Sj oV0 106 B. e. zakona z dné 13-
da u0 dobo f2 L) v PaPirJih’ ki se nalagajo ter 
si v|ca, t0 g J( ninskem zakonu popolnoma prosti

ej>a fiatjip î!e daîe °P°re prostosti od pristojbin- 
r'Sl'dni 0sa, !a za ta iinovlnski dél, ako ta prostost 

p 1 ne pristoji zakonito ž,e sama po sebi

tl'*’ dobr0(|'Jj 'rnovlni društev in zavodov z nauč- 
nifni in ljudomllimi nameni gré pro­

stost od pristojbin po t. št. 106. B. e. opomnji 2. d 
samo tedaj, kadar se taista po pravilih teh društev 
in zavodov ne sme več odtegniti rečenim namenom.

Prostovoljna gasilna društva so gledé svojih 
podpornih blagajnic, potem svojega gasilnega orodja 
in druge premične imovine po opomnji 2. ti k t. št. 
106. B. e. zakona z dné 13. decembra 1862.1. prosta 
pristojbinskega namestka, če se s pravili dotičnega 
društva dokaže, da so té stvari trajno posvečene 
v ljudomile in dobrodelne namene.

Tudi imetelji beneficij, kateri na podstavi za­
kona z dné 15 . februvarja 1877. 1. (Drž. zak. št. 98. 
zahtevajo osebno oprostitev od pristojbinskega na­
mestka, morajo priznati premično in nepremično 
imovtno beneficije ter potegniti se zatö, da jim 
oblastvo pripoznâ oprostitev.

Presojevaje le-tô zahtévo, ozirati se je samo na 
dohodke, tekoče iz imetja beneficije, ne gledé na 
kak drug oseben dohodek, ki ne izvira iz prebende.

Ne more se torej zmatrati za dohodek bene­
ficije niti dopolnilo kongruve, niti osebna doklada 
ali podpora, ki je časno dodeljena imetelju benefi­
cije iz verskega zalöga.

Kolikor pa gre za tö, da se izvé, ali ostane 
beneficijatu kaj čistega dohodka iz prebende, ozirati 
se je na naslednje stroške:

a) na stroške za vsakega duhovnega pomočnika, 
katerega mora beneficijat vzdrževati;

b) na vse stroške, ki jih je tretjim osebam na ko­
rist opravljati iz imovine prebende po določbi 
ustanove, kakor n. p. za kako cerkev, šolo, 
bolnico itd.;

c) na vse davke in javne davščine z dokladami, 
obresti od dolgov itd., ki jih je beneficijat dolžan 
plačevati.

II. Rok za vpodajanje priznanje in imovln- 
skih dokazil.

§. 20.

Priznanice o imovlni, katera je že 1. dné janu- 
varja 1891. 1. zavezana pristojbinskemu namestku, 
potem v §. 9. omenjena dokazila o imovlni, ki bo 
pristojbinskemu namestku zavezana še le po 1. dné 
januvarja 1891. 1., vpodajati je najkesneje do konca 
aprila 1891. b
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§• 21.

Tiste premičnine in nepremičnine, za katere 
nastopi dolžnost opravljati pristojbinski namestek 
po določilih §. 16. in t. št. 106. B. e. opomnje 3. 
v zakonu z dné 13. decembra 1862. 1. in odstavka 
10. v ukazu z dné 20. decembra 1862. 1. (Drž. zak. 
št. 102.) še le po 1. dnéjanuvarja 1891. 1., prizna­
vati je na predpisanih vzorcih, kakor gré, v osmih 
dnéh po nastopu dolžnosti do oprave pristojbinskega 
namestka, ter povedati vrednost po razmerah dné, 
katerega je ta dolžnost nastopila.

Juristične osebe, katerih premična imovina 
narašča samo iz večinoma malih zneskov po daritvah 
in volilih, smejo se od dolžnosti tega priznavanja 
od slučaja do slučaja odvezati s tém pogojem, da 
s koncem vsakega leta donesö skupno dokazilo 
o vseh imovinskih delih, kateri so v teku leta na 
novo stopili v dolžnost namestka.

§. 22.

Pridobitne družbe, katere so bile prvotno usta­
novljene na 15 ali menj let, katerih trajna doba pa 
se je dodatno raztegnila ali se raztegne takö, da njih 
skupna trajna doba presega 15 let, morajo pristoj­
binski namestek opraviti v osmih dnéh počenši od 
dné, katerega se raztegnitev ustanovi ali dovoli, 
oziroma v rokovih §§. 20. in 21. odstavka 1.

III. Oblastva, katerim se vpodajajejo 
priznanice.

§• 23.

Namestkovi zavezanci na Dunaji, v Pragi in 
Levövu, na Gorenjem Avstrijskem, Saleburškem, 
Koroškem, Kranjskem, Sleškem, Primorskem in 
v Bukovini naj vpodajejo svoje priznanice pri 
uradih za odmero pristojbin, kateri so po teh 
mestih in deželah postavljeni, vsi drugi pristojbinski 
zavezanci po kraljevinah in deželah, zastopanih 
v državnem zboru, pa naj svoje 'priznanice vpoda­
jejo pri finančnih okrajnih ravnateljstvih, katera so 
jim po njih bivališči pristojna.

Priznanice o ti pristojbini zavezanih in v ozem­
lji, kjer ta ukaz velja, ležečih nepremičninah takih 
oseh, ki stanujejo zunaj tega ozemlja, podajati je 
osrednjemu uradu za odméro odredbin in pristojbin 
na Dunaji.

To isto veljâ o premični imovini takih juristič- 
nih oseb, ki stanujejo v deželah ogerske krone, ako

je ta imovina vsled svojega posvetila za kak dolo&® 
namèn v drugem delu države pod javno upravo ah 
javnim nadzorom, in pa tudi o premični iniovim 
jurističnih oseb, ki stanujejo v inozemstvu, <^e 
imovina leži v okoliši, kjer velja ta ukaz.

IV. Posledice tega, če se opusti, priznanico 
o pravem času vpodati.

§• 24.

Na opust pravočasne priznatve, oziroma nazn9 
nila, uporabiti je §. 80. pristojbinskega zakon9 
z dné 9. februvarja 1850. 1. takö, da se bo pobiraj 
podvojena pristojbina vse desetletje, za katero najaC 
namestek odmerja, ako namestkov zavezanec 1,6 
stopi poprej iz užitka, katerega ni bil priznal.

Ako kedö zamolči ah neresnično pove Pr' 
mete, katere je priznati, zapade po §.84. št. 3. zakoD

■ed-

dné 9. februvarja 1850. 1. postopku po kazenske1®
zakonu o pripadninskih prestopkih (odst. 7. razp>^

30. marca 185*. 1"finančnega ministerstva z dné 
Drž. zak. št. 85.).

Odméra in vplačilo pristojbinski3 
naméstka.

1. Pripis.

§• 25.

Došle priznanice se primerjajo z doseda®J
iinii

kateh
:apiski ter potém priobčijo davčnim uradom, ^ 
îaj jih primerjajo sè svojimi katasterskimi zaP. jn 
er kakor o drugih odmerah podajo svoje mne'J
ivoje nasvéte gledé posledka in pa gledé P°P° ^jji 
er resničnosti pövedi in v tistem kraji nava 
:upščin.

§• 26.

ur9
Finančno okrajno ravnateljstvo, ozirom ^ o 

za odméro pristojbin, odmeri pristojbino, 1,1 „g-
pristojbinski prostosti posameznih predme 0 T^en£> 
zndni zavezancu pristojbinskega namestka ° ^\- 
vrednost in izračunjeni pristojbinski znesek 1 gC 
loženein vzorci D in pa tiste predmete, o ka 
ni mogla dovoliti pristojbinska prostost.
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§. 27.

0j) S pristojbinskim namestkom vred je pripisati 
j v®nein 25odstotno doklado za vse desetletje s pri- 

rz °*n mogočih izpremén.

^°k za vplačilo pristojbinskega na- 
mestka.

4. Posledica zamujenega vplačila.

§. 30.

Ako se vplačilo zamudi, zaračunijo se 6odstotne 
zamudne obresti počenši od prvega dné po roku, 
ki je za pobiro ustanovljen, do vplačila dospélega 
dolga, ter se poberö z dolgom vred (§. 2. zakona 
z dné 18. marca 1872. L, Drž. zak. št. 33.).

§- 28.

jen > ^etn* znesek pristojbinskega namestka, odmér- 
itti ( Za desetletje od premične in nepremične 
lej0i®e’ plačevati je v enakih anticipativnih četrt- 
j obrokih, kateri dospévajo 1. dné januvarja, 
kg né aPrila, 1. dné julija in 1. dné oktobra vsa- 
' a ®ta (§• 1. zakona z dné 18. marca 1872. 1.,

zak. št. 33.).

^Pravijanje pristojbinskega namestka 
°d izpražnjenih prebend.

5. Začasna pobira pristojbinskega na­
mestka.

§- 31.

Da se pa pobira pristojbinskega namestka ne 
zavleče po zadržkih, ki ovirajo odméro, treba ga je, 
dokler se ne izvrši odmera za peto desetletje, proti 
poznejši izpravi začasno pobirati po odmeri četrtega 
desetletja ter prejem potrjevati na dosedanji pla- 
čilnici.

§- 29.

- -k—.....
pi'i|(a ] . Prebend opravljati brez pretrga, dasi naj 
Zalo»• ’nlerkalarni dohodki kaki osebi (kakemu 
1850 1 Je Po t. št. 75. zakona z dné 9. februvarja

°proŠčena.

je p 1 Et^a tT ° j ^ *n s ki namestek za čas interkalarne dobe

namestek je od izpražnjenih

Ki;::,še.ie'kadar tà neha>
ga) zalöga na énkrat.

iz interkalarnega

Še le tedaj, kadar bo ustanovljena vsa pri­
stojbina, ki jo posamezni namestkov zavezanec 
mora opravljati od svoje imovine v petem deset­
letji, naj se mu odvzame sedanja pristojbinska pri- 
pisnica (plačilnica) ter naj se mu s potrebnim 
obračunom izroči novi plačilni nalog.

Dunajewski s. r.
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Vzorec A/l.

Kronovina:

J^ančni okraj:

Davčni okraj :

Priznanica f

) 0(huero pristojbinskega nainestka (ekvivalenta) od 
^e,,,ljiskegii posestva z gospodarstvenim pristojstvom 

Petits) vred za dobo od 1. dné januvarja 1891. 1.
decembra 1900. 1.

0t,0n>nja:
^azpredéla .Poprečna kupščina ali izpravljena vrednost* in .stran katastra* 
Uradnemu popisu.

(1. stran.)

vrednosti 
(fundus 
do konca

se prihranjujeta

52
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(2. stran.)

Posestnik:

?

1
•a

ti
■iH

Zemljiško posestvo

I
S

So
nc-

Mera

površini
V

'P
O
3. 5Ï

?s>
't

>N O)
s a

Ut
o □

Vrsta obde­

lovanja

Kata-
sterski

čisti
donos

gl. kr.

•ï=-è&
§8
'S >0
^ O 

ö■p > <Db >fn
N

gl. kr.

Od tega je dano 
v zakup

Mera povr­
šini in 

vrsta ob­
delovanja

.>

za letnih

g ¥<u

O □ gl. 1 kr.

ofcßO)
ß Si rtI <u >o1
z s

I.2.S
! O)

d*1
2 g <=-

gl. I kr.

Sedanjim razine- 
ram primerna

priznana
prip0diznana a'1 
izprav- 
ljena

vrednost

gl. kr. 1-iJi
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(3. stran.)

Stran katastra:

Fundus inslructus 
Po §§. 296. in 297. o. drž. zak.

(Gospodarstvom stalež živine, zaloge, 
vozovi itd.)

vtsta, število
1 množina

pripoznana
ali

izpravljena

vrednost

L

kr. gl-

Priznani
Pripoznani

ali
izpravljeni

-š 3

TJ

skupni znesek

zemljišč

in

pristojstva

S ^3
> Ö05M J
.-S’?
A tDa s.
3 Ph

kr.

It‘o ■4-J
o S

Opomnja

52*
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Yzoree A/2.
(1. stran.)

Krono vina: Davčni okraj :

J^nčni okraj:

Priznanica

°dmero pristojbinskega namestka od vrednosti poslopij s gospodar- 
^nim pristojstvoin (fundus instructus) vred za dobo od 1. dné 

januvarja 1891.1. do konca decembra 1900.1.

nia: r
azl>redéli „pripoznana ali izpravljcna (vrednost)“ in pa „pripoznani in izpravljeni (skupni znesek)“ 

.Stran katastra“ se prihranjujejo uradnemu popisu.
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(2. stran.)

Posestnik

Poslopja

Po donosu, ali če tega 
ni bilo, po druge® 
vrednostnem meri®

V najem je danoVrsta, brez nastropja ali z nastropjem, 

način stavbe (leseno, zidano, krito sè 

skodljami, korci, skrilji, železno ali cin- 

kovo pločevino), sestavine in uporaba 

(sobe, izbe, kuhinje, kleti, hranišča, de­

lavnice, hlevi itd.)

priznana

sestavin letnih

vrednost

gl- |kr.
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Yzorec A/3.

Spisek
tistih nepremičnin, gledé katerih nastopi dolžnost opravljati pristojbinski namesti

še le po 1. dné januvarja 1891. 1.
__^

Tek.
št.

jPredmet, zemljišča, 
poslopja (stavišče)

Pravni naslov
in čas pridobitve

Urad, pri katerem 
je pristojbina 

pripisana

Plačilni nalog

v ... z dné . .
št................

Opomnja

•

>



Yzorec B.

Priznanica premične imovine
po imovinskem staleži 1. dné januvarja 1890. J.
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(1. stran.)

Vrednost
Izpravljeni

zneseke d m e t po računu, p<$- 
vedi zavezanca, posamez vkup e Opontnja

borznem kurzu gl. 1 kr. gl. 1 kr. gl. 1 kr.

I. Aktivni stalež.
Gotovina in to posebe:
zlato ..... ...........................
vnanji sreberni novci..................
vnanji papirni novci.......................
°oresti od glavnic, ki so zastale 

°d časa pred 1. januvarjem
2 p| *■' *n vse drugo..................

Wavnice,naložene: po podrobnem 
razkazu (specifikaciji) 
a) pri zasebnikih in to posebe :

v zlatu ...............................
» vnanjem srebernem novci 
» vnanjem papirnem novci 
» drugih vrstah novcev . 
za že odkupljene naturalne 

pprave duhovnim benefici 
3a® ali cerkvam.................

' v Javnih zalogih...................

5; 2^aß°tine...................................
(it se ne Stejej° za fundus
abčnin^"8 Pr'znavate'jev'h nepre-g g.” ■ ...........................

. jna, ki ne spada na fundus
7. S*-«*« nepremičnin...................
8. SHtoV-a P°h'^na in orodje ....
9. }(njj ln. drugi umeteljni predmeti 

nieU *n ^ruf>i znanstveni pred-

bljubni (votivni) darovi, ne na- 
U. Ce 'b 6ni v službo božjo .
12. VSekYHena kl«6âla ...........................

spa.|„.lu8e nepremičnine, ki ne
13. Natu na fun,tns instruct us . .

hovni Ie ’n novčne oprave du-
nim beneficijam na leto . .gl. 

*1- Preihi' ,.yrednosti po priznanici . 
Zakon" "d katerih se na podstavi 
8loibi,1 Ï. leva oprostitev od pri- 
biij j 'ske8a namestka ;di ki so 

i' tu* , .’u°^eni kot fundus instruc-

15-^2umMn'..................stoji,itl . > za katere nastopi pri-

a,J**ÏÏÂÎ f T*'.
8''ni stalež po podrobnem 

polekovan;..............................
Jj* v *.......................................

Se od^ N*ia^ez imovine.
odK-0 l5- v y^tiv.ne8a Staleža post. 1.

viue _ Pristojbini zavezane imo-

53
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(2. stran.)

Podrobni razkaz
v onostransko priznanico vzprijetih glavnic v zajmili zasebnikom, potem v javnib 

zadolžnicah in v zasebnih vrednostnih papirjih.

Te
k.

 šte
v.

Dolžno pis m o
Borzni 

kurz dné
31. decem­
bra 1890.1.

Najdena
vrednost

Izprav-
ljena

vrednost
Opomni®

Nazivâlo vrste Čas
izdaje

Serija
in

šte­
vilka

Obrest­
na sto­
pinja

Nomi­
nalna

vrednost

gl- kr. gl- kr. gl- kr. gl- kr.
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(3. stran.)

Podrobni razkaz
predmetov, od katerih naj nastopi pristojbina se le kesneje.*)

Naslov
in

čas pridobitve

Vrsta
premične hnovine

Datum

Serija

ali

številka

Nominalna

vrednost Opomnja

noPum
' ukaj je navesti samo take premičnine, ki so hile pridobljene po daritvi, ustanovi ali imovin- 
skem prenosu vsled smrti.

k
53
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(4. stran.)

Kos XXIX. 101. Razpis finančnega rainisterstva z dné 25. maja 1890

Podrobni razkaz
dolgov, kar jih je na premični in tozemski nepremični imovini.

^*1

>
Kfi

Upnikovo imé Vrsta dolžnega pisma
(dolgovnice)

Datum

Nominalna

vrednost

Oponmja
(ali hipotekovaiu 

ali ne)

H gl- kr. _______

!
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Vzorec C.
(1. stran.)

Kronovina: Davčni okraj:

__J^ančni okraj :

Priznanica

()dniero pristojbinskega namestka od vrednosti lovskih, ribiških, 
I^Unarskih in kramarskih pravic, praviloma spadajočih k nepremičnij ■ ah ni vrnili nn ah jr j *n v ■ ti T iiviiitu vr jv jv iiv^/i viiiiviii

^ °vini, potem trznili, mitniških in brodovnih pravic, katere pravi- 
,,a spadajo k premični imovini, za dobo od 1. dné januvarja 1891. 1.

do konca decembra 1900.1.

^azpredčlu „IVipoznana ali izpravljena vrednost“ in „Stran katastra“ se prihranjujeta uradnemu 
Popisu.

k.



Te
k.

 št!

24G
(2. stran.)
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Upravičenec

Oznamenilo

pravice

Kje se 
taista 

izvršuje

o
"cfl
S3
S
•a

1
O

■«
S J-
o o

V svoji

nikih

Kosmati

1880 1881 1882

gl. j kr,

1883

gl. |kr.

1881.

gl. kr.

1885 1886 1887

gl. kr.

1888

gl. I kr.

1889

gl. J*
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(3. stran.)

Stran katastra:

donos Od poleg Stroški Od- 
bivši 

stroške 
od kos-

stoječega 
zneska pripade Njih znesek Vred­

nost
Pripo-
znana

Vkupe

Kosmati
poprečni

donos

téh 10 lét

na stranko, 
namestku Njih

matega 
dono­
sa, po-

te pra­
vice po 
20 krat-

ali
izprav-
ljena
vred­
nost

Opomnjii

zave­
zano

neza-
vezano

po­

drobni

razkaz

posa-
mez vkupe

kaže se 
letne­
ga či­
stega 

donosa

nem
čistem
donosu

1 kr. gl. 1 kr. gl kr. gl- kr. gl- kr. gl. ! kr. gl- kr. gl. |kr. gl. |kr.
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(1. stran.)
Vzorec X>.

Oddelek

Blagajnica

nepremičnine
Katastra--------- ;—:------ tek. št.

premičnine

Plačilnica

o dolžnih pristojbinskih namestkih za V. desetletje.

Pripis

za nepremično imovino...................

„ premično ..............................

Število in čas ukaza

pripisu ali odpisu

Leto, v katerem je opraviti pristojbino

1891

gl- I kr.

1892

gl. I kr.

1893

gl- 1 kr.

1894

gl. kr.

1895

gl. kr.

1896

gl. kr,

1897

gl. kr,

1898

gl- I kr,

1899

gl- I

1900

Ž3ž

Po onostranskem plačilnem 
nalogu

od nepremične imovine . . 

od premične imovine . . .

Vkiipo .
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(2. in 3. stran.)

Plačilo

len
dnev­
nika

č a s

o katerem za kateri

se je plačalo

Znesek plačila

nepre­
mičnine

pre­
mičnine

kr. kr.

zamudne

obresti

gl. |kr.

vsega

gl- kr.

Podpis

blagajničnega

uradnika

Opoinuja

K,,
‘“-ek., 54
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A. vpisn. št. G. k. davčnemu uradu v .

za pripis in vročitev stranki.

Plačilni nalog

Na podstavi zakona z dné 13. decembra 1862. 1. tarifne št. 106. B. e. in pa visokega ra 

piša finančnega ministerstva z dné 25. maja 1890. 1. (Drž. zak. št. 101.) plačati je pristojbinske? 

namestka za V. desetletje in to:

Pristojbina^

a) Od nepremične imovine. gl-
kn.

V k u p e

na eno leto, v enakih antieipativnih četrtletnih obrokih, dospevajččih 1. dné januvarja- 1’ 

dné julija in 1. dné oktobra. ^

Kadar bi se plačalo prepozno, opraviti je öodstotne zamudne obresti od prvega

pride po ustanovljenem roku pobire, do časa, ko se dospéli dolg izplača.

Zoper to odmero se smé vložiti rekurz v 30 dnéh, počenši od prvega dné po vro 

samo pri tem c. k. finančnem okrajnem ravnateljstvu (c. k. uradu za odmero pristojbin).

čitvi,*“

C. k. flnancno-okrajno ravnateljstvo (€. k. urad za odmero pris>t°J

. ............................................dné..........................................................


